
1 
 

 

 
 

 

Dictionnaire des codes 

Fichier de production et de recherche 
 

 

 

 
 

 

Version du 20/03/2023 

  

Enquête Vie Quotidienne et Santé 

« VQS » 

Enquête 2021 



2 
 

  



3 
 

Sommaire 
 

I. INTRODUCTION ............................................................................................................................... 4 

A. Champ de l’enquête et population interrogée ........................................................................... 4 

1. Champ de l’enquête ................................................................................................................ 4 

2. Échantillonnage de l’enquête en métropole et dans les DROM hors Mayotte ...................... 5 

3. Échantillonnage de l’enquête à Mayotte ................................................................................ 5 

B. Mode de collecte ......................................................................................................................... 6 

1. En métropole et dans les DROM hors Mayotte ...................................................................... 6 

2. À Mayotte ................................................................................................................................ 6 

C. Bilan de la collecte ....................................................................................................................... 6 

1. En métropole et dans les DOM hors Mayotte ........................................................................ 7 

2. À Mayotte ................................................................................................................................ 7 

D. Traitements post-collecte ........................................................................................................... 8 

1. Non-réponse totale en métropole et dans les DROM hors Mayotte ...................................... 8 

2. Non-réponse totale à Mayotte ................................................................................................ 9 

3. Non-réponse partielle ............................................................................................................. 9 

II. DONNÉES MISES À DISPOSITION ................................................................................................... 10 

A. Le fichier de production et de recherche .................................................................................. 10 

B. Description de la table............................................................................................................... 11 

C. Deux variables particulières : le score et le groupe VQS ........................................................... 11 

D. Précautions d’utilisation du fichier ........................................................................................... 11 

III. LISTE THÉMATIQUE DES VARIABLES DE LA TABLE VQS ............................................................. 13 

A. Identifiants ................................................................................................................................ 13 

B. Caractéristiques de la personne ................................................................................................ 13 

C. Mini Module Européen ............................................................................................................. 17 

D. Limitations fonctionnelles et restrictions d’activité dans la vie quotidienne ........................... 18 

E. Aides .......................................................................................................................................... 23 

F. Reconnaissance du handicap .................................................................................................... 25 

G. Variables de collecte ................................................................................................................. 26 

H. Indicateurs d’autonomie ........................................................................................................... 32 

IV. INDEX ALPHABÉTIQUE DES VARIABLES ..................................................................................... 33 

 



4 
 

I. INTRODUCTION 
L’enquête Vie quotidienne et santé (VQS) 2021 est une enquête de grande ampleur, représentative 

des personnes vivant en France, DROM inclus1. Conçue par la Direction de la recherche, des études, 

de l’évaluation et des statistiques (Drees), mise en œuvre par l’Institut national de la statistique et des 

études économiques (Insee), cette enquête bénéficie du soutien de la Caisse nationale de solidarité 

pour l’autonomie (Cnsa), de la Direction de l’animation de la recherche, des études et des statistiques 

(Dares), de la Caisse des dépôts et consignations (CDC), de l’Association de gestion du fonds pour 

l’insertion professionnelle des personnes handicapées (Agefiph), de Santé publique France et de la 

direction des sports. 

L’objectif de l’enquête était double. Le 1er objectif était de fournir pour la première fois une estimation 

par département du nombre de personnes qui rencontrent des difficultés dans la vie quotidienne. Le 

second objectif était de permettre le tirage d’un échantillon de personnes handicapées ou en perte 

d’autonomie de taille suffisante pour le volet ménages de l’enquête Autonomie, dont la collecte a eu 

lieu en 2022. 

L’enquête est courte : le questionnaire comprend une vingtaine de questions relatives à l’état de santé 

et aborde l’ensemble des aspects touchant à la perte ou l’absence d’autonomie : la santé, les 

limitations fonctionnelles (sensorielles, motrices, cognitives), les restrictions d’activité, les aides et les 

reconnaissances officielles. Plus précisément, les questions se répartissent dans les familles suivantes : 

- Les trois questions liées à l’état général de santé, appelées « mini module européen » ; 

- Les limitations fonctionnelles et restrictions dans les activités de la vie quotidienne : difficultés 

pour entendre, pour marcher, pour se faire comprendre, pour sortir etc. Une question 

spécifique est également posée aux enfants ; 

- Des questions sur les aides : l’aide de l’entourage, l’aide de professionnels, les aides techniques 

à la mobilité et les aménagements du logement. Pour la première fois, une question a été 

posée sur le fait d’être soi-même un aidant de l’entourage ; 

- Des questions sur la reconnaissance officielle et l’auto-identification d’une situation de 

handicap : deux questions permettent de repérer ces situations. 

 

Comment citer l'enquête dans les publications ? 

Source : DREES, enquête Vie quotidienne et santé 2021 

 

A. Champ de l’enquête et population interrogée 

1. Champ de l’enquête 

Le champ de l’enquête VQS 2021 est constitué de l’ensemble des individus (de tout âge) résidant (au 

sens de la domiciliation physique) au moment de la collecte en France : 

- dans un logement ordinaire ; 

- ou dans une communauté, à l’exclusion des prisons, des établissements d’hébergement des 

personnes handicapées ou âgées, des structures d’hébergement de l’aide sociale à l’enfance 

                                                           
1 Hors collectivités régies par l'article 73 de la Constitution. 



5 
 

et de la protection judiciaire, des établissements de santé mentale et des prisons (ces 

communautés étant spécifiquement interrogées dans une deuxième phase du dispositif 

Autonomie-Établissements). 

Le logement s’entend ici au sens de « logement principal ». Il désigne la résidence où la personne passe 

plus de la moitié de l’année. Pour les enfants en garde alternée, il désigne le logement où l’enfant a 

dormi la veille de la date d’interrogation. 

Pour Mayotte, le champ est légèrement différent, du fait des bases de sondage disponibles. Le champ 

de l’enquête VQS à Mayotte est constitué de l’ensemble des individus (de tout âge) résidant (au sens 

de la domiciliation physique) à Mayotte dans un logement ordinaire au moment de la collecte. La 

résidence s’entend ici au sens de la résidence principale, c’est-à-dire le logement où les personnes 

vivent habituellement. 

 

2. Échantillonnage de l’enquête en métropole et dans les DROM hors 

Mayotte 

Le tirage a été effectué dans le fichier FIDELI, millésime 2019. FIDELI met en commun différentes 

sources fiscales et rassemble des informations sur les logements (et leurs habitants) qui sont concernés 

ou bien par une taxe d’habitation principale en cours, ou bien par une déclaration d’impôt sur le revenu 

en cours. 

Le principe de l’échantillonnage en métropole et dans les DROM hors Mayotte est de tirer un 

échantillon de personnes, puis de leur demander de répondre pour elles-mêmes et pour les personnes 

avec qui elles habitent au moment de l’enquête.  

L’un des enjeux pour la réalisation de l’enquête était de pouvoir contacter les personnes tirées au sort. 

Notamment, dans le cas des enfants, seule l’année de naissance est en général mobilisable dans FIDELI. 

Pour cette raison, le tirage des individus a été effectué uniquement parmi les personnes de 14 ans ou 

plus au 1er janvier 2019. Les jeunes enfants ont donc été échantillonnés indirectement, via les adultes 

avec lesquels ils vivent. Ceci repose sur l’hypothèse que les enfants de moins de 16 ans, dans le champ 

au moment de la collecte (en 2021), ne sont pas isolés et résident avec leurs parents : ils doivent donc 

être déclarés comme cohabitants de ces derniers au moment de la collecte, et interrogés à ce titre. 

Un échantillon de 220 800 personnes de 14 ans ou plus au 1er janvier 2019 a finalement été tiré, réparti 

en 200 000 personnes vivant en métropole et 5 200 personnes vivant dans chaque DROM hors 

Mayotte. Ces 220 800 personnes sont appelées par la suite « unités enquêtées ». La taille de cet 

échantillon et le protocole d’échantillonnage permettent d’assurer une représentativité 

départementale. 

 

3. Échantillonnage de l’enquête à Mayotte 

Les bases fiscales ne sont à ce jour pas de qualité suffisante pour envisager d’y tirer un échantillon 

pour Mayotte. Environ 40 % des logements (dont seulement 26,5 % des résidences principales) et 84 % 

des personnes y sont retrouvées. La base de sondage utilisée est donc la base cartographique, sur les 

millésimes 2020 et 2021. Il s’agit d’une base d’adresses, constituée grâce aux enquêtes 

cartographiques réalisées chaque année par le Service Régional de l’Insee à Mayotte. 



6 
 

Un échantillon de 4 588 logements ordinaires a été tiré. Ils correspondent à 4 699 ménages (du fait de 

l’éclatement des logements). Toutes les personnes des logements tirés devaient ensuite répondre à 

l’enquête. 

 

B. Mode de collecte 

1. En métropole et dans les DROM hors Mayotte 

L’enquête a été réalisée par l’Insee. La collecte a eu lieu en trois temps : 

- une première phase internet qui a débuté début février 2021 ; 

- une relance postale permettant une réponse par internet ou papier quelques semaines après 

le début de la collecte, auprès des non-répondants à la première phase ; 

- une collecte téléphonique entre avril et début septembre 2021 en métropole, entre juin et mi-

décembre 2021 dans les DROM, auprès des non-répondants aux deux premières phases.  

Tous les cohabitants du destinataire de la lettre-avis devaient répondre. Chaque personne pouvait 

répondre pour elle-même, mais les réponses de tierces personnes (proxys) étaient autorisées. 

 

2. À Mayotte 

À Mayotte, le protocole d’enquête était différent en raison de la base de sondage utilisée (base 

cartographique), qui ne contient pas d’informations sur les habitants du logement. 

L’enquête a été réalisée en face-à-face de juillet 2021 à avril 2022 par les enquêteurs de l’Insee. Tous 

les habitants du logement étaient interrogés. Chaque personne pouvait répondre pour elle-même, 

mais les réponses de tierces personnes (proxys) étaient autorisées. 

 

C. Bilan de la collecte 
L’Insee utilise deux indicateurs de suivi de la collecte : le taux de collecte, qui correspond au nombre 

d’unités enquêtées répondantes rapporté à l’échantillon, et le taux de réussite, qui correspond au 

nombre d’unités enquêtées répondantes rapporté aux unités échantillonnées dont on exclut les unités 

hors champ. Pour une enquête où l’échantillon est constitué de logements comme à Mayotte, les 

logements exclus du champ sont par exemple des logements vacants, ayant perdu leur usage 

d’habitation, impossibles à identifier, des ménages déjà enquêtés pour d’autres enquêtes de l’Insee. 

Pour une enquête où l’échantillon est constitué de personnes comme pour l’enquête VQS sur le reste 

du territoire, les personnes exclues du champ sont les personnes décédées, les personnes vivant dans 

une communauté de type établissement médico-social, ou encore les personnes parties vivre à 

l’étranger. 

Pour l’enquête en métropole et dans les DROM hors Mayotte, il est très difficile de s’assurer que la 

personne tirée au sort mais non répondante est bien toujours dans le champ de l’enquête, seul le taux 

de collecte est donc calculé. 

 



7 
 

1. En métropole et dans les DOM hors Mayotte 

Le taux de collecte est calculé par rapport aux 220 800 personnes tirées au sort. Des questionnaires 

ont été renvoyés pour un peu plus de 158 000 logements où vivaient les personnes tirées au sort 

(cf. figure 1).  

 

Figure 1 : Nombre de répondants et taux de collecte en métropole et dans les DROM hors Mayotte 

 

 

À l’issue de la collecte, plusieurs opérations de vérifications sont effectuées. Certaines personnes ont 

répondu par plusieurs voies (internet et papier ou papier et téléphone) ; leurs questionnaires en 

double sont supprimés. Pour qu’une unité enquêtée et ses cohabitants soient considérés comme 

répondants à l’enquête, un ré-appariement est effectué avec l’échantillon. Si, pour un ensemble de 

questionnaires reçus en lien avec une personne tirée au sort, la personne tirée au sort est bien 

retrouvée parmi les questionnaires reçus, l’unité enquêtée est considérée comme répondante. Sinon, 

l’unité enquêté est considérée comme non répondante et l’ensemble des questionnaires reliés à la 

personne tirée au sort sont supprimés. 

En outre, si une personne a renvoyé un questionnaire mais n’a pas répondu à assez de questions pour 

qu’il soit exploitable, son questionnaire est supprimé et la personne est codée comme non 

répondante. 

Au total, 322 654 personnes sont retenues comme répondantes à l’enquête VQS en métropole et dans 

les DROM hors Mayotte. 

 

2. À Mayotte 

Le taux de collecte de l’enquête VQS Mayotte s’élève à 62,2 % sur l’ensemble de la collecte pour un 

taux de réussite de 80,2 %. 

Au total, 11 825 personnes ont répondu à l’enquête à Mayotte dans 2 892 ménages. 

 



8 
 

D. Traitements post-collecte 

1. Non-réponse totale en métropole et dans les DROM hors Mayotte 

Le redressement des données de l’enquête a été assuré par la Drees. Il a suivi les étapes (classiques) 

suivantes : 

1. Apurement des données et définition du statut de réponse des fiches adresses (comprises ici 

comme les logements des unités enquêtées précédemment définies) et des individus (le statut 

de répondant final était répondant, non répondant dans le champ, hors-champ, non classé) ; 

2. Correction du statut de réponse « non classé » des fiches adresses. Pour cette étape, des 

données de la base de sondage ont été utilisées, telles que les caractéristiques des personnes 

tirées au sort et de leur logement fiscal ; 

3. Correction de la non réponse des fiches adresses ; 

4. Partage des poids (correspondant à la phase d’initialisation des poids individuels) ; 

5. Correction de la non-réponse individuelle ; 

6. Calage sur marges ; 

Sur les 220 800 fiches adresses mises en collecte, 63,2% ont été classées comme répondantes, 22,5% 

comme non répondantes, 4,7% comme hors champ, et 9,6% comme non classées.  

323 984 individus ont été déclarés au sein des logements répondants, 322 669 (99,6%) d’entre eux 

sont répondants. 

Les différentes étapes de traitements, notamment celles de correction de la non-réponse / du statut 

non classé, ont systématiquement tenu compte de la dimension départementale, afin de conserver la 

représentativité départementale de l’enquête.  

Le calage s’est appuyé sur des marges calculées département par département et croisant sexe et âge. 

Ces dernières ont été transmises par la division Sondages de l’Insee et ont été produites à partir des 

projections de population par sexe et âge de la DDAR au 1er janvier 2021, en tenant compte du champ 

de l’enquête VQS (exclusion de certaines communautés). En pratique, le calage en métropole a été 

réalisé simultanément : 

 Au niveau départemental : sur 12 tranches résultant du croisement du sexe et de la tranche 

d’âge (00-14 ans, 15-29 ans, 30-44 ans, 45-59 ans, 60-74 ans, 75 ans et plus) ; 

 Au niveau régional : sur 36 tranches résultant du croisement du sexe et de la tranche d’âge 

quinquennale (00-04 ans, 05-09 ans, 10-14 ans, 15-19 ans, 20-24 ans, 25-29 ans, 30-34 ans, 35-

39 ans, 40-44 ans, 45-49 ans, 50-54 ans, 55-59 ans, 60-64 ans, 65-69 ans, 70-74 ans, 75-79 ans, 

80-84 ans, 85 ans et plus) ; 

Dans chaque DROM, le calage a été mis en œuvre sur 36 tranches résultant du croisement du sexe et 

de la tranche d’âge quinquennale (00-04 ans, 05-09 ans, 10-14 ans, 15-19 ans, 20-24 ans, 25-29 ans, 

30-34 ans, 35-39 ans, 40-44 ans, 45-49 ans, 50-54 ans, 55-59 ans, 60-64 ans, 65-69 ans, 70-74 ans, 75-

79 ans, 80-84 ans, 85 ans et plus). 

 



9 
 

2. Non-réponse totale à Mayotte 

Les travaux de redressement des données collectées ont été assurés par le Criem (Insee) et se sont 

classiquement articulés autour de deux phases : 

1. Apurement des données et définition du statut de réponse des fiches adresses et des 

individus ; 

2. Traitement de la non-réponse totale des ménages, puis traitement de la non-réponse 

individuelle ; 

3. Calage sur marges. 

Les données de l’enquête VQS à Mayotte ont été calées simultanément au niveau ménages et 

individus, sur les 2 marges suivantes : 

- la pyramide des âges, en 13 modalités pour chaque sexe (soit 26 croisements au total), 

- le nombre de résidences principales. 

Les premières marges sont issues des estimations de population mahoraise de la DDAR par sexe et 

âge au 1er janvier 2022. Le nombre de résidences principales mahoraises au 1er janvier 2022 a été 

produit par le Criem, à partir d’estimations issues du recensement et de l’enquête cartographique. 

 

3. Non-réponse partielle 

Précision préalable sur les enfants de moins de 5 ans 

Pour les enfants de moins de 5 ans, certaines questions n’entraient pas dans le calcul du score (cf. 

partie II.C), mais étaient posées. La consigne était de répondre sur les difficultés par rapport aux 

enfants du même âge. Pour ces cas, les réponses à ces questions ont été effacées : il était en effet 

difficile de séparer une réelle difficulté d’une mauvaise compréhension de la réponse.  

 

Principe général 

Pour chaque variable, le taux de remplissage est élevé, toujours égal ou supérieur à 99 %. La non 

réponse est imputée pour toutes les variables diffusées. 

La méthode retenue est celle du hotdeck. La démarche générale consiste à procéder à une imputation 

par hot-deck aléatoire par classes, en recherchant des donneurs parmi les personnes ayant répondu à 

la question imputée et qui ont des caractéristiques proches. Préalablement, pour chaque variable 

d’intérêt à imputer, on identifie les variables les plus corrélées à cette variable d’intérêt ; ce sont ces 

dernières qui permettront de définir les classes au sein desquelles on va ensuite chercher un donneur 

(ayant répondu à la variable d’intérêt). L’imputation proprement dite est ensuite mise en œuvre via la 

macro proximus de l’Insee. Outre le sexe, l’âge et le département de résidence, les 20 autres questions 

entrant dans le calcul du score sont également testées.  

Dans la plupart des cas, plus d’une vingtaine de variables sont sélectionnées dans le modèle. Le risque 

est donc important d’avoir besoin de réaliser de nombreux tours d’appariements si l’ensemble de ces 

variables étaient utilisées pour l’imputation. Une fois le modèle estimé, un travail sur les variables à 

mettre en entrée de l’imputation par hot-deck est réalisé. Parmi les variables sélectionnées 



10 
 

automatiquement par la modélisation, seules celles qui ont une p-value inférieure à 0,0001 sont 

gardées. Parmi ces variables gardées, celles dont aucune modalité n’a de p-value inférieure à 0,0001 

sont supprimées. Enfin, parmi les variables gardées, les modalités qui ne sont pas significativement 

différentes de la modalité de référence sont regroupées.  

Une indicatrice est créée lorsqu’une variable a été imputée pour un répondant. Par exemple, pour une 

personne qui n’a pas répondu à la question LIMITAT, l’indicatrice ind_imp_LIMITAT est égale à 1.  

 

Cas particulier : les variables AIDREG 

Dans l’enquête, une question vise à dénombrer les personnes qui apportent une aide à un proche ; 

cela peut être une aide aux activités quotidiennes (aide A), un soutien moral (aide B) ou une aide 

financière (aide C). Une même personne peut apporter plusieurs types d’aides. Dans la base de 

données, 4 variables ont donc été créées : une indicatrice pour chaque type d’aide, et une indicatrice 

d’absence d’aide. 

Il peut y avoir un lien entre le fait d’apporter un type d’aide plutôt qu’un autre ou simultanément 

plusieurs types d’aides. Il a donc été décidé d’imputer simultanément les 4 variables. Pour cela, une 

variable composite a été créée.  

Un toilettage a ensuite été réalisé : pour les plus jeunes, certaines aides paraissent très peu probables, 

comme toute aide avant 5 ans, et une aide financière entre 5 et 17 ans. La base est donc nettoyée pour 

effacer les aides qui pourraient être déclarées à ces âges.  

 

Cas particulier : Mayotte 

À Mayotte, la non-réponse partielle est encore plus faible que sur le reste du territoire (moins de 0,3 % 

de non réponse en général). Pour la majorité des variables, une imputation déterministe a été réalisée, 

les non-réponses étant affectées à la valeur modale de la question. 

Seules les questions sur les difficultés de concentration et les difficultés d’apprentissage ont été 

imputées par hot-deck, et concernaient moins de 100 personnes.  

 

II. DONNÉES MISES À DISPOSITION 

A. Le fichier de production et de recherche 
Le fichier de production et de recherche (FPR) a été constitué à partir du fichier issu de la collecte, 

après traitements statistiques, cryptage des identifiants, puis suppression ou agrégation de certaines 

variables. 

Vous disposez de plusieurs éléments de documentation concernant l’enquête : 

- ce dictionnaire des codes, qui répertorie l’ensemble des variables présentes dans le FPR ; 



11 
 

- le questionnaire. 

 

B. Description de la table 
La table a autant de lignes que de répondants à l’enquête en métropole ou dans les DROM y compris 

Mayotte (334 479 lignes). Les personnes exclues du champ sont les personnes vivant en établissements 

pour personnes âgées dépendantes, en établissements pour personnes handicapées, les personnes 

détenues en prison et les personnes sans domicile fixe. 

Elle comporte 65 variables présentées plus bas. 

Pour les enfants de moins de 5 ans, lorsqu’une variable n’entre pas dans le calcul du score, la variable 

est mise à blanc. 

 

C. Deux variables particulières : le score et le groupe VQS 
Le score VQS est un indicateur du degré d’autonomie, ou de difficulté de la personne dans les actes de 

la vie quotidienne. Il a été utilisé pour le tirage de l’enquête Autonomie et sur-représenter les 

personnes à fort risque de handicap ou de perte d’autonomie. 

La construction du score se fait par incrémentation : chaque réponse permet d’attribuer de 0 à 9 points 

au score selon que la modalité représente l’absence de limitation, une faible limitation, une limitation 

moyenne ou une forte limitation. Le score est ensuite normalisé : il est compris entre 0 et 100. Les 

scores finaux sont enfin regroupés dans des groupes d’autonomie, le groupe I étant composé des 

personnes les moins dépendantes et le groupe IV des plus dépendantes. Des seuils ont été définis pour 

la construction de ces groupes. Ils ont été choisis de manière à avoir une bonne discrimination sur le 

niveau d’autonomie probable des personnes : le groupe IV capte plus majoritairement des personnes 

dépendantes et le groupe I des personnes autonomes. 

 

Tableau 1. Détermination du groupe d'autonomie selon le score et l'âge dans VQS 2021 

 0 - 17 
ans 

18 – 59 
ans 

60 – 79 
ans 

80 ans 
ou plus 

Groupe VQS 

Score VQS 

[0 – 1[ [0 - 3] 
[0 – 7] [0 – 9] 

I - Personnes déclarant n’avoir aucune 
difficulté  

[1 - 10[ [4 - 11] 
[8 – 23] [10 – 34] 

II - Personnes déclarant avoir quelques 
difficultés  

[10 - 
25[ 

[12 - 
29] 

[24 – 39] [35 – 59] 
III - Personnes déclarant avoir plusieurs 

difficultés  

[25-
100] 

[30 - 
100] 

[40 – 
100] 

[60 – 
100] 

IV - Personnes déclarant avoir de 
nombreuses difficultés 

 

D. Précautions d’utilisation du fichier 
Pour finir, voici les quelques points d’attention particulière portés aux utilisateurs, qui devront se 

montrer vigilant lors des exploitations.  



12 
 

 Les données collectées ont montré une nette sous-déclaration des enfants, en métropole mais 

tout particulièrement dans les DROM. Cette sous-déclaration apparaît plus forte dans les 

classes d’âge les plus jeunes, et elle semble avoir été plus importante pour les deux modes 

auto-administrés (web et papier). Plusieurs enquêteurs téléphoniques ont par ailleurs 

confirmé avoir rencontré une réticence de certains parents à transmettre des informations sur 

leurs enfants. Pour y pallier, le fichier fiscal FIDELI 2021 (et le cas échéant FIDELI 2020) a été 

utilisé pour y rechercher les individus initialement tirés et repérer les enfants qui résidaient 

(au sens fiscal) avec eux en au 1er janvier 2021 (ou 2020). Un certain nombre d’enfants a ainsi 

pu être « récupérés » sous des hypothèses raisonnables et intégrés à la chaîne de traitements 

(entre les étapes 3 et 4). Ce traitement a été très concluant en métropole, mais plus 

problématique dans les DROM, dans lesquels il n’a donc pas été retenu. Dans les DROM, la 

correction de la sous-déclaration observée repose donc sur le calage final.  

 Du fait que la collecte n’est mise en œuvre qu’une partie de l’année, les enfants nés après le 

1er janvier 2021 couverts par l’enquête ne peuvent que sous-estimer les naissances totales de 

l’année (sans que cette sous-estimation ne soit cependant a priori l’origine de biais dans les 

analyses). Leurs pondérations ont été augmentées uniformément au prorata de la période de 

collecte (différente en métropole et dans les DROM) à l’issue de l’étape 4. Suite à cette 

opération, une sous-déclaration résiduelle persiste, dont l’origine est semblable à celle 

observée chez les autres enfants et qui a été corrigée via le calage final. On notera que les 

données fiscales au 1er janvier 2019 ne pouvaient être mobilisées pour ces enfants. 

 En Guyane, la base de sondage FIDELI 2019 permet de couvrir seulement 85 % de la 

population. À cette sous-couverture, s’ajoute le fait que le champ de collecte y a été restreint 

au périmètre de la Guyane côtière élargie, comme cela est fait pour toutes les enquêtes de 

l’Insee. Cela conduit à exclure 5% d’individus supplémentaires situés dans le champ de VQS. 

Les données de calage relatives à la Guyane portent bien sur la Guyane entière cependant. 

De ce fait, l’utilisateur devra éventuellement rester vigilant quant au risque d’observations influentes 

(pondérations élevées) lors des exploitations intégrant : 

- Les enfants, du fait des traitements mis en œuvre suite à la sous-déclaration des enfants et du 

cas des nouveaux-nés, en métropole comme dans les DROM ; 

- Les données guyanaises, qui ont souffert d’une sous-couverture initiale de la base de sondage, 

d’une part élevée de hors-champs parmi les FA mises en collecte ainsi que de la sous-

déclaration des enfants qui pèse davantage dans ce département jeune.  

 

Du fait de la sous-déclaration identifiée du nombre d’enfants et de celle possible d’adultes dans le 

logement, il est déconseillé de mener des exploitations au niveau du logement. 

Enfin, l’utilisateur devra également rester vigilant pour toute exploitation reposant sur un trop petit 

nombre d’individus répondants. Dans quelques très rares départements, certaines marges croisant le 

sexe et la tranche d’âge ont pu être entre autres ajustées sur un très petit nombre d’individus (moins 

de 50).  

  



13 
 

III. LISTE THÉMATIQUE DES VARIABLES DE LA TABLE VQS 
 

A. Identifiants 
 

  

IDENT_IND_DIFF  

Identifiant individuel  

Modalités    

De 000001001 à 142384001  

  

Ensemble  

Caractère PRIMAIRE 
 

Les 6 premiers caractères correspondent à l’identifiant du logement, les 3 derniers à celui de 
l’individu 
  
  

B. Caractéristiques de la personne 
 

  

SEXE  

Sexe de la personne  

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Homme 164 102 48.5 49.1 

2 Femme 170 377 51.5 50.9 

     

 Ensemble 334 479 100.00 100.00 

Caractère PRIMAIRE  
 

  
  

ANAIS  

Année de naissance   

Modalités  Effectifs % pondéré % non pondéré 

1900 à 2022 334 479 100.00 100.00 

    

Ensemble 334 479 100.00 100.00 

Caractère PRIMAIRE  
 

7 enfants Mahorais sont nés en 2022.   
  
  
  
  
  
  
  



14 
 

AGE  

Age au 1er janvier 2021  

Modalités  Effectifs % pondéré % non pondéré 

De -1 à 121 334 479 100.00 100.00 

    

Ensemble 334 479 100.00 100.00 

Numérique CALCULEE Lien(s) amont : ANAIS 
 

Formule : age = 2021 – anais 
7 enfants Mahorais sont nés en 2022 et ont un âge négatif. 

 

  
  

DENSITE    

Grille communale de densité  
Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Urbain 209 150 67,3 62,5 

2 Rural périurbain 74 624 19,4 22,3 

3 Rural non périurbain 50 705 13,3 15,2 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Caractère  CALCULEE Lien amont : donnée externe. Il s’agit du croisement entre le zonage 
en aire d’attraction des villes et la grille de densité en 7 niveaux 

    
  

DEPRES  

Département de résidence 

Modalités Libellé 

Effectif % pondéré 
% non 
pondéré 

01 Ain 1 749 1,0 0,5 

02 Aisne 3 647 0,8 1,1 

03 Allier 2 680 0,5 0,8 

04 Alpes-de-Haute-Provence 1 169 0,2 0,3 

05 Hautes-Alpes 1 382 0,2 0,4 

06 Alpes-Maritimes 3 195 1,6 1,0 

07 Ardèche 1 749 0,5 0,5 

08 Ardennes 1 501 0,4 0,4 

09 Ariège 1 375 0,2 0,4 

10 Aube 1 826 0,5 0,5 

11 Aude 2 044 0,6 0,6 

12 Aveyron 1 611 0,4 0,5 

13 Bouches-du-Rhône 6 805 3,0 2,0 

14 Calvados 4 078 1,0 1,2 

15 Cantal 1 321 0,2 0,4 

16 Charente 2 694 0,5 0,8 

17 Charente-Maritime 3 385 1,0 1,0 

18 Cher 1 823 0,4 0,5 

19 Corrèze 1 852 0,4 0,6 

2A Corse-du-Sud  1 121 0,2 0,3 



15 
 

2B Haute-Corse 1 320 0,3 0,4 

21 Côte-d'Or 3 995 0,8 1,2 

22 Côtes d'Armor 2 885 0,9 0,9 

23 Creuse 1 274 0,2 0,4 

24 Dordogne 2 267 0,6 0,7 

25 Doubs 3 906 0,8 1,2 

26 Drôme 2 258 0,8 0,7 

27 Eure 2 745 0,9 0,8 

28 Eure-et-Loir 2 276 0,6 0,7 

29 Finistère 4 504 1,4 1,3 

30 Gard 3 089 1,1 0,9 

31 Haute-Garonne 6 829 2,1 2,0 

32 Gers 1 268 0,3 0,4 

33 Gironde 5 679 2,5 1,7 

34 Hérault 4 185 1,8 1,3 

35 Ille-et-Vilaine 5 703 1,6 1,7 

36 Indre 1 417 0,3 0,4 

37 Indre-et-Loire 2 691 0,9 0,8 

38 Isère 5 102 1,9 1,5 

39 Jura 1 455 0,4 0,4 

40 Landes 1 565 0,6 0,5 

41 Loir-et-Cher 3 067 0,5 0,9 

42 Loire 2 889 1,1 0,9 

43 Haute-Loire 1 427 0,3 0,4 

44 Loire-Atlantique 6 111 2,2 1,8 

45 Loiret 3 394 1,0 1,0 

46 Lot 1 362 0,3 0,4 

47 Lot-et-Garonne 1 532 0,5 0,5 

48 Lozère 1 338 0,1 0,4 

49 Maine-et-Loire 3 418 1,2 1,0 

50 Manche 2 423 0,7 0,7 

51 Marne 3 416 0,8 1,0 

52 Haute-Marne 1 829 0,2 0,5 

53 Mayenne 1 559 0,4 0,5 

54 Meurthe-et-Moselle 3 250 1,1 1,0 

55 Meuse 1 752 0,3 0,5 

56 Morbihan 2 969 1,1 0,9 

57 Moselle 4 407 1,5 1,3 

58 Nièvre 1 213 0,3 0,4 

59 Nord 11 124 3,9 3,3 

60 Oise 4 618 1,2 1,4 

61 Orne 2 017 0,4 0,6 

62 Pas-de-Calais 4 961 2,2 1,5 

63 Puy-de-Dôme 4 366 1,0 1,3 

64 Pyrénées-Atlantiques 3 785 1,0 1,1 

65 Hautes-Pyrénées 1 383 0,3 0,4 

66 Pyrénées-Orientales 1 873 0,7 0,6 

67 Bas-Rhin 6 262 1,7 1,9 

68 Haut-Rhin 2 323 1,1 0,7 

69 Rhône 7 569 2,8 2,3 



16 
 

70 Haute-Saône 2 003 0,3 0,6 

71 Saône-et-Loire 2 275 0,8 0,7 

72 Sarthe 2 930 0,8 0,9 

73 Savoie 1 618 0,6 0,5 

74 Haute-Savoie 4 034 1,2 1,2 

75 Paris 6 069 3,2 1,8 

76 Seine-Maritime 5 789 1,9 1,7 

77 Seine-et-Marne 4 917 2,1 1,5 

78 Yvelines 5 173 2,2 1,5 

79 Deux-Sèvres 1 779 0,6 0,5 

80 Somme 1 837 0,8 0,5 

81 Tarn 1 454 0,6 0,4 

82 Tarn-et-Garonne 1 728 0,4 0,5 

83 Var 4 348 1,6 1,3 

84 Vaucluse 1 420 0,8 0,4 

85 Vendée 2 753 1,0 0,8 

86 Vienne 2 701 0,6 0,8 

87 Haute-Vienne 2 867 0,4 0,9 

88 Vosges 1 478 0,5 0,4 

89 Yonne 2 716 0,5 0,8 

90 Territoire de Belfort 1 409 0,2 0,4 

91 Essonne 4 916 2,0 1,5 

92 Hauts-de-Seine 6 080 2,4 1,8 

93 Seine-Saint-Denis 4 666 2,5 1,4 

94 Val-de-Marne 4 416 2,1 1,3 

95 Val-d'Oise 4 401 1,9 1,3 

971 Guadeloupe 5 773 0,6 1,7 

972 Martinique 6 303 0,5 1,9 

973 Guyane 5 859 0,4 1,8 

974 La Réunion 7 885 1,3 2,4 

976 Mayotte 11 825 0,4 3,5 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Caractère PRIMAIRE  
 

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    



17 
 

QUARTILE_NV  

Quartile du niveau de vie médian de la commune 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Niveau de vie médian 
inférieur à 19 696 € 

79 639 23,3 23,8 

2 Niveau de vie médian compris 
entre 19 696 € et 21 437 € 

73 021 22,6 21,8 

3 Niveau de vie médian compris 
entre 21 437 € et 23 981 € 

86 224 26,3 25,8 

4 Niveau de vie médian 
supérieur à 23 981 € 

70 288 24,7 21,0 

NA Niveau de vie médian non 
disponible 

25 307 3,1 7,6 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Caractère CALCULEE 
Quartile du niveau de vie médian des habitants de la commune. 
Source : Filosofi 2019 

Le quartile du niveau de vie médian peut ne pas être disponible dans deux cas : à Mayotte, il ne peut pas 
être estimé ; sur le reste du territoire, il a été effacé dans certains cas pour assurer la non-ré-
identification des enquêtés. 
    
    

C. Mini Module Européen 
 

  

ETAT_SANT  

Comment est l’état de santé général de la personne ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Très bon 153 171 46.5 45.8 

2 Bon 112 735 32.4 33.7 

3 Assez bon 50 631 15.4 15.1 

4 Mauvais 15 649 5.0 4.7 

5 Très mauvais 2 293 0.7 0.7 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Caractère PRIMAIRE  
 

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    



18 
 

MAL_CHRO  

La personne a-t-elle une maladie ou un problème de santé qui soit chronique ou de caractère 
durable ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 86 294 26.1 25.8 

0 Non 248 185 73.9 74.2 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Caractère PRIMAIRE  
 

  
  

LIMITAT  

Est-t-elle limité(e), depuis au moins six mois, à cause d’un problème de santé, dans les activités 
que les gens font habituellement ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui, fortement limité(e) 16 514 5.2 4.9 

2 Oui, limité(e) mais pas 
fortement 

38 903 12.1 
11.6 

3 Non, pas limité(e) du tout 279 062 82.7 83.4 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Caractère PRIMAIRE  
 

  
  

D. Limitations fonctionnelles et restrictions d’activité 
dans la vie quotidienne 

 

  

VUE  

La personne a-t-elle des difficultés pour voir, même avec ses lunettes ou lentilles de 
contact si elle en porte ? 

Modalités Libellé 
Effectifs % pondéré 

% non 
pondéré 

1 Non, aucune 273 655   81.2 81..8 

2 Oui, un peu 52 336 16.2 15.6 

3 Oui, beaucoup 7 422 2.4 2.2 

4 Ne voit pas du tout 1 066 0.3 0.3 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Caractère  PRIMAIRE  
 

  
  
  
  
  



19 
 

AUDITIF  

A-t-elle des difficultés pour entendre ce qui se dit au cours d’une conversation avec plusieurs 
personnes, même avec son implant ou appareil auditif si elle en porte un ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Non, aucune 297 603 88.6 89.0 

2 Oui, un peu 29 992 9.2 9.0 

3 Oui, beaucoup 6 031 1.9 1.8 

4 N’entend pas du tout 853 0.3 0.3 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Caractère  PRIMAIRE  
 

  
  

MARCHE  

A-t-elle des difficultés pour monter un étage d’escalier ou marcher sur 500 mètres ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Non, aucune 278 178   80.7 83.2 

2 Oui, un peu 27 423 8.8 8.2 

3 Oui, beaucoup 11 766 3.8 3.5 

4 Ne peut pas du tout 3 975 1.3 1.2 

 (enfants de moins de 5 ans) 13 137 5.5 3.9 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Caractère  PRIMAIRE  
 

La consigne était de renseigner la difficulté la plus importante. Par exemple, si la personne peut 
marcher 500 mètres mais pas monter un escalier, il fallait cocher « ne peut pas du tout » 
 
 

BRAS  

A-t-elle des difficultés pour lever un bras au-dessus de la tête ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Non, aucune 307 188 91.4 91.8 

2 Oui, un peu 19 271 6.0 5.8 

3 Oui, beaucoup 6 326 2.0 1.9 

4 Ne peut pas du tout 1 694 0.6 0.5 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Caractère  PRIMAIRE  
 

  
  
  
  
  
  
  



20 
 

MAIN  

A-t-elle des difficultés pour se servir de ses mains et ses doigts (par exemple pour saisir un 
crayon ou utiliser des ciseaux) ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Non, aucune 312 499 93.0 93.4 

2 Oui, un peu 16 353 5.2 4.9 

3 Oui, beaucoup 4 699 1.5 1.4 

4 Ne peut pas du tout 928 0.3 0.3 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Caractère  PRIMAIRE  
 

La consigne était de renseigner la difficulté la plus importante.  
  
  

CONCENTRA  

A-t-elle des difficultés pour se concentrer plus de 10 minutes ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Non, aucune 293 745   85.5 87.8 

2 Oui, un peu 21 330 7.0 6.4 

3 Oui, beaucoup 5 087 1.6 1.5 

4 Ne peut pas du tout 1 180 0.4 0.4 

 (enfants de moins de 5 ans) 13 137 5.5 3.9 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Caractère  PRIMAIRE  
 

  
  

DECISION  

A-t-elle des difficultés pour prendre des décisions adaptées dans la vie de tous les jours ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Non, aucune 295 088 86.0 88.2 

2 Oui, un peu 19 385 6.6 5.8 

3 Oui, beaucoup 4 382 1.4 1.3 

4 Ne peut pas du tout 2 487 0.6 0.7 

 (enfants de moins de 5 ans) 13 137 5.5 3.9 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Caractère  PRIMAIRE  
 

  
  
  
  
  
  
  



21 
 

SORTIES  

A-t-elle des difficultés pour sortir de son logement ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Non, aucune 303 962 88.8 90.9 

2 Oui, un peu 10 671 3.6 3.2 

3 Oui, beaucoup 4 869 1.6 1.5 

4 Ne peut pas du tout 1 840 0.6 0.6 

 (enfants de moins de 5 ans) 13 137 5.5 3.9 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Caractère  PRIMAIRE  
 

  
  

COMPRENDRE  

A-t-elle des difficultés pour comprendre les autres ou se faire comprendre des autres ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Non, aucune 311 475 92.4 93.1 

2 Oui, un peu 18 052 6.0 5.4 

3 Oui, beaucoup 4 097 1.3 1.2 

4 Ne peut pas du tout 855 0.2 0.3 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Caractère  PRIMAIRE  
 

La consigne était de ne pas tenir compte des différences de langue.  
  
  

PSY  

A-t-elle des difficultés psychiques ou psychologies qui perturbent sa vie quotidienne ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Non, aucune 310 695 91.9 92.9 

2 Oui, un peu 18 574 6.4 5.6 

3 Oui, beaucoup 5 210 1.8 1.6 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Caractère  PRIMAIRE  
 

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    



22 
 

HPSY  

A-t-elle déjà été hospitalisée dans un service de psychiatrie (ou de pédopsychiatrie) au cours 
des 10 dernières années ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 12 548 4.1 3.8 

0 Non 308 794 90.5 92.3 

 (enfants de moins de 5 ans) 13 137 5.5 3.9 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Caractère  PRIMAIRE  
 

    
    

IMPOSSIBLE  

Impossibilité totale d’accomplir une ou plusieurs activités 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 8 176 2.5 2.4 

0 Non 324 579 97.4 97.0 

  1 724 0.1 0.5 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Numérique CALCULEE 
Lien(s) amont : VUE, AUDITIF, MARCHE, BRAS, 

MAIN, CONCENTRA, DECISION, SORTIES, 
COMPRENDRE 

  
  

APPRENT  

En raison d’un problème de santé ou d’un handicap, a-t-elle des difficultés d’apprentissage et 
/ ou des difficultés à accomplir des activités quotidiennes que font habituellement les enfants 
de son âge ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Non, aucune 68 496 21.4 20.5 

2 Oui, un peu 4 089 1.2 1.2 

3 Oui, beaucoup 1 456 0.4 0.4 

 (question non posée) 260 438 77.0 77.9 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Caractère  PRIMAIRE  
 

Question posée aux personnes de 18 ans ou moins.  
  
  
  
  
  
  



23 
 

E. Aides  

  

AIDPRO  

En raison d’un problème de santé, d’un handicap, ou d’une perte d’autonomie, la personne 
reçoit-elle l’aide de professionnels (infirmier, aide ménagère …) dans la vie quotidienne ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 12 775 4.2 3.8 

0 Non 308 567 90.3 92.3 

 (enfants de moins de 5 ans) 13 137 5.5 3.9 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Caractère  PRIMAIRE  
 

  
  

AIDENT  

En raison d’un problème de santé, d’un handicap, ou d’une perte d’autonomie, reçoit-elle 
l’aide de proches (conjoint, parent, enfant, ami…) dans la vie quotidienne ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 24 363 7.7 7.3 

0 Non 296 979 86.8 88.8 

 (enfants de moins de 5 ans) 13 137 5.5 3.9 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Caractère  PRIMAIRE  
 

Pour cette question, il était indiqué que les proches peuvent être payés pour cette aide. 
  
  

AIDTECH  

En raison d’un problème de santé, d’un handicap ou d’une perte d’autonomie, utilise-t-elle 
régulièrement une aide techniques (canne, loupe électronique, etc.), un appareillage ou une 
prothèse ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 17 835 5.8 5.3 

0 Non 316 644 94.2 94.7 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Caractère  PRIMAIRE  
 

La consigne était de ne pas tenir compte des lunettes, lentilles, dentiers ou prothèses dentaires. 
  
  
  
  
  
  



24 
 

AMENALOG  

En raison d’un problème de santé, d’un handicap ou d’une perte d’autonomie, utilise-t-elle des 
équipements ou des aménagements de son logement (douche adaptée, élargissement des 
portes, etc.) ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 8 094 2.6 2.4 

0 Non 326 385 97.4 97.6 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Caractère  PRIMAIRE  
 

Une précision était faite : ce sont des transformations ou adaptations du logement qui ne sont pas 
déplaçables. 
  
  

AIDREG_A  

Apporte-t-elle une aide régulière pour les activités de la vie quotidienne à un proche en 
situation de handicap ou de perte d’autonomie vivant dans ce logement ou ailleurs ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 32 013 8.5 9.6 

0 Non 302 466 91.5 90.4 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Numérique   PRIMAIRE  
 

  
  

AIDREG_B  

Apporte-t-elle un soutien moral à un proche en situation de handicap ou de perte d’autonomie 
vivant dans ce logement ou ailleurs ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 34 597 9.6 10.3 

0 Non 299 882 90.4 89.7 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Numérique   PRIMAIRE  
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



25 
 

AIDREG_C  

Apporte-t-elle une aide financière à un proche en situation de handicap ou de perte 
d’autonomie vivant dans ce logement ou ailleurs ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 7 832 2.0 2.3 

0 Non 326 647 98.0 97.7 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Numérique   PRIMAIRE  
 

  
  

AIDREG_D  

Apporte-t-elle une aide régulière à un proche en situation de handicap ou de perte 
d’autonomie vivant dans ce logement ou ailleurs ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 283 948 86.0 84.9 

0 Non 50 531 14.0 15.1 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Numérique   PRIMAIRE  
 

    
    

F. Reconnaissance du handicap 
 

  

RECONNAI  

La personne a-t-elle une reconnaissance administrative d’un handicap ou d’une perte 
d’autonomie (pension d’invalidité, carte mobilité inclusion, accord MDPH, allocations – APA, 
AAH, AEEH, PCH, etc. -, orientation vers un établissement spécialisé, etc.) ? 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 23 497   7.7 7.0 

0 Non 310 982 92.3 93.0 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Caractère PRIMAIRE  
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  



26 
 

HANDICAP  

Considère-t-elle avoir un handicap ?  

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 32 646   10.6 9.8 

0 Non 301 833 89.4 90.2 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Caractère  PRIMAIRE  
 

  
  

G. Variables de collecte 
 

  

MODCOLL_C  

Mode de collecte 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

10 Internet  158 317 49.2 47.3 

12 Internet et courrier 1 099   0.3 0.3 

20 Courrier  82 894 27.7 24.8 

30 Téléphone 80 216 22.4 24.0 

32 Téléphone et courrier 128 0.0 0.0 

40 Face-à-face  11 825 0.4 3.5 

     

 Ensemble 334 479 100.0 99.9 

Caractère PRIMAIRE  
 

Voir partie B pour plus d’informations sur le mode de collecte. 
 

 

  

INDIC_IMP_AIDREG  

Indicatrice d’imputation des variables AIDREG_A, AIDREG_B, AIDREG_C, AIDREG_D 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 3 184 1.1 1.0 

0 Non 331 295 98.9 99.0 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Numérique CALCULEE  

  
  
  
  
  
  
  
  
  



27 
 

INDIC_IMP_AIDENT  

Indicatrice d’imputation de la variable AIDENT 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 2 756 0.9 0.8 

0 Non 320 310 93.7 95.8 

  11 413 5.4 3.4 

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Numérique CALCULEE  

 
  

INDIC_IMP_AIDPRO  

Indicatrice d’imputation de la variable AIDPRO 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 3 173 1.0 95.6 

0 Non 319 893 93.6 0.9 

  11 413 5.4 3.4 

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Numérique CALCULEE  

 
  

INDIC_IMP_AIDTECH  

Indicatrice d’imputation de la variable AIDTECH 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 2 675 0.9 0.8 

0 Non 331 804 99.1 99.2 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Numérique CALCULEE  

 
  

INDIC_IMP_AMENALOG  

Indicatrice d’imputation de la variable AMENALOG 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 2 840 0.9 0.8 

0 Non 331 639 99.1 99.2 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Numérique CALCULEE  

 
 
 
 
  



28 
 

INDIC_IMP_APPRENT  

Indicatrice d’imputation de la variable APPRENT 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 1 268 0.4 0.4 

0 Non 72 773 22.6 21.8 

  260 438 77.0 77.9 

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Numérique CALCULEE  

   
   

INDIC_IMP_AUDITIF  

Indicatrice d’imputation de la variable AUDITIF 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 613 0.2 0.2 

0 Non 333 866 99.8 99.8 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Numérique CALCULEE  

 
  

INDIC_IMP_BRAS  

Indicatrice d’imputation de la variable BRAS 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 1 142 0.4 0.3 

0 Non 333 337 99.6 99.7 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Numérique CALCULEE  

 
  

INDIC_IMP_COMPRENDRE  

Indicatrice d’imputation de la variable COMPRENDRE 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 1 027 0.3 0.3 

0 Non 333 452 99.7 99.7 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Numérique CALCULEE  

 
  
  
  
  



29 
 

INDIC_IMP_CONCENTRA  

Indicatrice d’imputation de la variable CONCENTRA 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 1 184 0.3 0.4 

0 Non 320 158 94.2 95.7 

  13 137 5.5 3.9 

4 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Numérique CALCULEE  

 
 

INDIC_IMP_DECISION  

Indicatrice d’imputation de la variable DECISION 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 1 106   0.3 0.3 

0 Non 320 236 94.2 95.7 

  13 137 5.5 3.9 

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Numérique CALCULEE  

 
  

INDIC_IMP_ETAT_SANT  

Indicatrice d’imputation de la variable ETAT_SANT 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 1 419 0.5 0.4 

0 Non 333 060 99.5 99.6 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Numérique CALCULEE  

 
  

INDIC_IMP_HANDICAP  

Indicatrice d’imputation de la variable HANDICAP 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 3 344 1.1 1.0 

0 Non 331 135 98.9 99.0 

     

 Ensemble 334 479 100.00 100.00 

Numérique CALCULEE  

 
  
  
  
  



30 
 

INDIC_IMP_HPSY  

Indicatrice d’imputation de la variable HPSY 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 459   0.1 0.1 

0 Non 320 883 94.4 95.9 

  13 137 5.5 3.9 

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Numérique CALCULEE  

 
 

 

INDIC_IMP_LIMITAT  

Indicatrice d’imputation de la variable LIMITAT 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 1 355 0.4 0.4 

0 Non 333 124 99.6 99.6 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Numérique CALCULEE  

 
  

INDIC_IMP_MAIN  

Indicatrice d’imputation de la variable MAIN 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 635 0.2 0.2 

0 Non 333 844 99.8 99.8 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Numérique CALCULEE  

 
  

INDIC_IMP_MAL_CHRO  

Indicatrice d’imputation de la variable MAL_CHRO 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 1 665 0.5 0.5 

0 Non 332 814 99.5 99.5 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Numérique CALCULEE  

 
  
  
  
  



31 
 

INDIC_IMP_MARCHE  

Indicatrice d’imputation de la variable MARCHE 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 364 0.1 0.1 

0 Non 322 702 94.5 96.5 

  11 413 5.4 3.4 

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Numérique CALCULEE  

  
  

INDIC_IMP_PSY  

Indicatrice d’imputation de la variable PSY 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 890 0.3 0.3 

0 Non 333 589 99.7 99.7 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Numérique CALCULEE  

 
  

INDIC_IMP_RECONNAI  

Indicatrice d’imputation de la variable RECONNAI 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 2 727 0.3 0.8 

0 Non 331 752 99.7 99.2 

     

 Ensemble 34 479 100.0 100.0 

Numérique CALCULEE  

 
  

INDIC_IMP_SORTIES  

Indicatrice d’imputation de la variable SORTIES 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 883   0.3 0.3 

0 Non 320 459 94.3 95.8 

  13 137 5.5 3.9 

 Ensemble 321 342 100.0 100.0 

Numérique CALCULEE  

 
  
  
  
  



32 
 

INDIC_IMP_VUE  

Indicatrice d’imputation de la variable VUE 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

1 Oui 454 0.1 0.1 

0 Non 334 025 99.9 99.9 

     

 Ensemble 334 479 100.0 100.0 

Numérique CALCULEE  

 
 

POIDS_VQS  

Modalités  Effectifs % pondéré % non pondéré 

De 4,24 à 5 158,96 334 479 100.00 100.00 

    

Ensemble 334 479 100.00 100.00 

Numérique CALCULEE 
 

  
  

H. Indicateurs d’autonomie 
 

  

GROUPE  

Groupe VQS 

Modalités Libellé Effectifs % pondéré % non pondéré 

I Groupe I 243 790 72.0 72.9 

II Groupe II 52 987 16.0 15.8 

III Groupe III 21 998 6.8 6.6 

IV Groupe IV 15 697   5.2 4.7 

     

 Ensemble 334 472 100.0 100.0 

Caractère CALCULEE  
 

Pour la codification de la variable, se reporter à la partie II.C.  
  

 

  



33 
 

IV. INDEX ALPHABÉTIQUE DES VARIABLES 
 

AGE           page 14 
AIDENT          page 23 
AIDPRO          page 23 
AIDREG_A          page 24 
AIDREG_B          page 24 
AIDREG_C          page 25 
AIDREG_D          page 25 
AIDTECH          page 23 
AMENALOG          page 24 
ANAIS           page 13 
APPRENT          page 22 
AUDITIF          page 19 
BRAS           page 19 
COMPRENDRE         page 21 
CONCENTRA          page 20 
DECISION          page 20 
DENSITE          page 14 
DEPRES          page 14 
ETAT_SANT          page 17 
GROUPE          page 32 
HANDICAP          page 26 
HPSY           page 22 
INDIC_IMP_AIDREG         page 26 
INDIC_IMP_AIDENT         page 27 
INDIC_IMP_AIDPRO         page 27 
INDIC_IMP_AIDTECH         page 27 
INDIC_IMP_AMENALOG        page 27 
INDIC_IMP_APPRENT        page 28 
INDIC_IMP_AUDITIF         page 28 
INDIC_IMP_BRAS         page 28 
INDIC_IMP_COMPRENDRE        page 28 
INDIC_IMP_CONCENTRA        page 29 
INDIC_IMP_DECISION        page 29 
INDIC_IMP_ETAT_SANT        page 29 
INDIC_IMP_HANDICAP        page 29 
INDIC_IMP_HPSY         page 30 
INDIC_IMP_LIMITAT         page 30 
INDIC_IMP_MAIN         page 30 
INDIC_IMP_MAL_CHRO        page 30 
INDIC_IMP_MARCHE         page 31 
INDIC_IMP_PSY         page 31 
INDIC_IMP_RECONNAI        page 31 
INDIC_IMP_SORTIES         page 31 
INDIC_IMP_VUE         page 32 
IDENT_IND_DIFF         page 13 



34 
 

IMPOSSIBLE          page 22 
LIMITAT          page 18 
MAIN           page 20 
MAL_CHRO          page 18 
MARCHE          page 19 
MODCOLL_C          page 26 
POIDS_VQS          page 32 
PSY           page 21 
QUARTILE_NV         page 17 
RECONNAI          page 25 
SEXE           page 13 
SORTIES          page 21 
VUE           page 18 
 


